



Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

EDENORTE

Balance General - Activos

30 de noviembre de 2018

(Valores en RD\$)

PROVISIONAL, NO AUDITADO

Activos

Activos Corrientes:

Efectivo en Caja y Bancos	683,372,243.43
Inversiones a Corto Plazo	99,767,896.35
Cuentas por Cobrar Clientes (Netas)	2,840,936,618.07
Cuentas por Cobrar Relacionadas	490,095,887.80
Otras Cuentas por Cobrar	8,283,786,343.47
Total Cuentas por Cobrar	11,614,818,849.34
Inventarios	793,330,308.86
Gastos Pagados por Anticipado	31,055,953.78
Total de Activos Corrientes	13,222,345,251.76

Activos No Corrientes:

Propiedad/Plantas y Equipos	13,796,022,096.02
Depreciacion Acumulada	(4,160,306,435.08)
Total Propiedad Planta y Equipo	9,635,715,660.94
Contrucciones en Proceso	23,448,479,587.64
Otros Activos No Corrientes	547,074,495.00
Total Activos No Corrientes	23,995,554,082.64
Total de Activos	46,853,614,995.34



GERENCIA DE CONTABILIDAD

K. Anam C. de la Cruz
12/12/2018



Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

EDENORTE

Balance General - Pasivo y Capital

30 de noviembre de 2018

(Valores en RD\$)

PROVISIONAL, NO AUDITADO

Pasivos

Pasivos Corrientes:

Préstamos por Pagar	7,271,966,662.37
Cuentas por Pagar:	
Proveedores Bienes y Servicios	3,136,675,913.46
Proveedores de Energía Eléctrica	6,051,491,019.46
Accionistas y Entes Relacionados	32,114,744,916.21
Otras Cuentas por Pagar	242,315,399.40
Retenciones y Acumulaciones por Pagar	327,605,680.07
Otros Pasivos Corrientes	1,979,863,523.69
Total Pasivos Corrientes	51,124,663,114.66

Pasivos No Corrientes:

Préstamos Accionistas y Entes Relacionados	371,734,119.32
Obligaciones Emitidas	10,200,168,805.30
Depósitos y Fianzas a Largo Plazo	1,403,429,584.49
Otros Pasivos No Corrientes	22,896,080,010.71
Total Pasivos No Corrientes	34,871,412,519.82

Total Pasivo

85,996,075,634.48

Patrimonio

Capital Social	3,241,010,200.00
Aporte a Futuras Capitalizaciones	47,802,257,894.73
Resultados Acumulados	(82,084,670,608.42)
Resultados del Período	(8,101,058,125.45)
Total Capital	(39,142,460,639.14)

Total Pasivo y Capital

46,853,614,995.34





Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

EDENORTE
Estado de Resultados
30 de noviembre de 2018
(Valores en RD\$)

PROVISIONAL, NO AUDITADO

Ingresos Ordinarios

Venta de Energía Regulada	19,436,426,446.12
Venta de Energía No Regulada	81,691,932.23
Otros Ingresos por Actividades Reguladas	9,006,228,490.38

Total de Ingresos Ordinarios

28,524,346,868.73

Costos de Ventas:

Compras de Energía Mercado Spot	11,211,194,980.29
Compras de Energía Mercado Contrato	15,313,437,908.16

Total Costos de Ventas

26,524,632,888.45

Beneficio (Pérdida) Bruto

1,999,713,980.28

Gastos :

Operativos y Administrativos	6,202,357,278.85
------------------------------	------------------

Beneficio (Pérdida) Operacionales

(4,202,643,298.57)

Otros Ingresos y Gastos :

Ingresos Financieros	1,423,603,922.62
Gastos Financieros	(5,914,105,304.28)

Beneficio (Pérdida) Antes de Impuestos

(8,693,144,680.23)

Impuestos

(438,528.58)

Beneficio (Pérdida) Después de Impuestos

(8,693,583,208.81)

Aportes del Estado Dominicano

592,525,083.36

Superavit (Déficit) del Período

(8,101,058,125.45)

